
 

  ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                     Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                    
                                              HOTĂRÂRE 
      
 

cu privire la: organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe 
anul 2018  

 
CONSILIUL LOCAL BRÎNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în ziua de 31 ianuarie 2018; 
Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 274/25.01.2018, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
           -    referatul nr. 275/25.01.2018, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
   - raportul nr. 276/25.01.2018, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 
           -       raportul  nr.  277/25.01.2018,  al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

-  prevederile art. 18 din Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-    prevederile art. 21 și art. 22 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
301/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d),  art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;    
 

                                  HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1.- Se aprobă Planul de pază a obiectivelor, bunurilor, valorilor și de 
protecție a persoanelor la nivelul comunei Brîncoveni, pe anul 2018, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Se instituie taxa specială de pază pentru fiecare familie care 
deţine o gospodărie în comuna Brîncoveni şi fiecare persoană juridică cu 
sediul/punct de lucru în comuna Brîncoveni și care nu are organizată pază 
proprie, în cuantum de 20 lei/an.  



 
Art.3.- Sunt scutite de la plata taxei speciale de pază următoarele 

categorii de persoane: veteranii de război, văduvele veteranilor de război, 
persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-Lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoanele fizice prevăzute în Legea nr. 341/12004 privind 
recunostința față de eroii-martiri și luptatorii care au contribuit la victoria 
Revoluției romane din decembrie 1989, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

  Art.4.- Taxa specială va fi încasată prin casieria primăriei Brîncoveni 
odată cu celorlalte impozite și taxe locale stabilite pentru anul 2018. 

Art.5.-  Persoanele fizice sau juridice care deţin, cu orice titlu, terenuri 
agricole îşi pot organiza în asociere sau individual, paza de câmp prin una 
dintre formele prevăzute de lege. 

Art.6.-  Viceprimarul comunei Brîncoveni va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  

Art.7.- Prevederile prezentei hotărâri se aplică cu data de 1 ianuarie 
2018,  cu aceiaşi dată orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.8. -   Prezenta hotărâre se comunică: 
       -    Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
              -    Viceprimarului comunei Brîncoveni, 

                                      -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

 
 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
        Marin CHEROIU                                SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                     Cătălin STANA 
 

 

 

           Brîncoveni, 31 ianuarie 2018 
           Nr. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, prezenți 9, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 

 



 

                                  

 
 

                           
 

 

  

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 

 

 

 



                    ROMÂNIA                                                                                 Anexa                                                                            
                 JUDEŢUL OLT                                                     la Hotărărea nr. 3 / 31.01.2018  
   PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI 

 
 
                APROBAT,  
                 Președinte  
       Consiliul Local Brîncoveni 
   
 
 
 
 
                    AVIZAT,                                                         AVIZAT, 
                     Primar                                              Şef Post Poliție Brîncoveni, 
               ION CHEROIU                                      Ag. șef. pr. LIVIU FOTESCU 
  
 
 
 
 

PLAN DE PAZĂ 
 

A OBIECTIVELOR, BUNURILOR, VALORILOR ŞI DE PROTECŢIE A 
PERSOANELOR LA NIVELUL COMUNEI BRÎNCOVENI  

PE ANUL 2018 
 

 
I. SITUAŢIA OPERATIVĂ 

Comuna Brîncoveni, judeţul Olt, este aşezată pe malul drept al Oltului, în 
Câmpia Caracalului, la 19 km de oraşul Slatina, ocupând o suprafaţă de 39,7 
km2, între paralelele 44o18”” şi 44o20””15”, latitudine nordică şi meridianele 24o18” 
şi 24o21”, longitudine estică, pe treapta a II a Oltului, pe drumul naţional (DN) nr. 
64 ce leagă oraşele Corabia-Sibiu şi la 8 km sud est de oraşul Piatra-Olt, 
principal nod de cale ferată din zona noastră. Pe teritoriul comunei noastre 
traversează calea ferată ce leagă oraşul Piatra-Olt de oraşul Caracal. 

Comuna Brîncoveni are o populație de 2622 locuitori și un număr de   
1203 gospodării. 

Comuna Brîncoveni are în componenţă următoarele sate: Brîncoveni, 
Ociogi, Mărgheni şi Văleni. 

Legătura către satele Ociogi şi Mărgheni se face prin drumul comunal DC 
80, iar cu satul Văleni se realizează pe drumul naţional (DN) 64. 

Teritoriul administrativ al comunei Brîncoveni se învecinează cu 
următoarele localităţi: 

- Est – comuna Milcov 
- Vest – comuna Pîrşcoveni 
- Sud – comuna Osica de Sus 
- Nord – oraşul Piatra-Olt 
 
 



 

Suprafaţa totală a comunei Brîncoveni este de 4528 ha, din care 3219 ha 
teren arabil, 250 ha teren fond forestier şi 670 ha suprafaţă luciu de apă. 

Reteau de drumuri în comuna Brîncoveni este în lungime de 20,6 km. 
Majoritatea locuitorilor comunei Brîncoveni se ocupă cu creşterea 

animalelor şi cultura plantelor, o parte sunt navetişti, lucrând în industrie şi 
servicii pe raza municipiului Slatina și în alte localități, iar un număr relativ redus 
de locuitori lucrează tot pe raza comunei Brîncoveni în diferite servicii.  

Prin Planul de pază se stabilesc în principal caracteristicile obiectivelor din 
zonă, numărul de posturi și amplasarea acestora, necesarul de personal pentru 
pază, mijloacele tehnice de pază și alarmare, consemnul posturilor, legătura și 
cooperarea cu alte organe cu atribuții în domeniu precum și modul de acțiune în 
diferite situații. 

Paza proprie se organizează în raport cu natura obiectivelor, a bunurilor și 
valorilor ce urmează a fi păzite, cu amplasarea, întinderea și vulnerabilitatea pe 
care le prezintă unele instituții în incinta acestora. 

Ca obiective pe raza comunei există: sediu primărie, o şcoală, trei 
grădinițe, cămin cultural, trei biserici și Mânăstirea Brîncoveni, post poliţie, 
dispensar uman, mai multe societăţi comerciale, precum şi numărul de 
gospodării ale populaţiei menţionat mai sus. 

Toate unitățile economice, instituțiile și societățile comerciale de pe raza 
comunei Brîncoveni sunt obligate să-și asigure paza proprie. 

La unitățile care nu este posibil un sistem de pază organizat, conducătorii 
acestora sunt obligați să execute împrejmuiri, grilaje, obloane, încuietori sigure, 
ilumitat de securitate, sisteme de alarmare sau alte mijloace necesare asigurării 
pazei și integrității bunurilor. 

În anii precedenţi s-au înregistrat pe raza comunei mai multe furturi, în 
special din culturile cetăţenilor de pe câmp, din gospodăriile populaţiei, la 
animale şi, sporadic, scandaluri şi certuri între cetăţeni. Deşi numărul 
infracţiunilor înregistrate este mai mic decât în anii precedenţi, interesul public 
al localităţii reclamă organizarea în condiţii bune a sistemului de pază a 
localităţii. In cadrul acestui sistem, planul de pază publică a bunurilor, 
obiectivelor şi valorilor are un rol determinant. 

Primăria comunei Brîncoveni, prin dl viceprimar, va încheia contracte de 
prestări servicii individuale cu fiecare persoană care asigură paza. Plata 
salariilor personalului de pază se asigură din taxa stabilită de Consiliul local 
Brîncoveni și din bugetul local. 
 

II.  DISPOZITIVUL DE PAZĂ 
Pe raza comunei Brîncoveni paza publică se efectuează sub formă de 

pază proprie. 
Monitorizarea şi verificarea serviciului de pază este asigurată de 

viceprimarul comunei Brîncoveni şi de către agenții Postului de poliție 
Brîncoveni. 
 

III.  ORGANIZAREA DISPOZITIVULUI DE PAZĂ 
Pentru supravegherea bunurilor de interes public de pe raza localităţii, 

pentru apărarea bunurilor din domeniul public şi privat al localităţii, pentru 
menţinerea ordinii şi liniştii publice, pentru supravegherea gospodăriilor 
populaţiei pe timp de noapte, paza se organizează pe sate. 



 
 

În conformitate cu planul de pază şi cu necesităţile obiective ale comunei 
noastre, în acest domeniu se stabilesc un număr de 6 posturi de pază.  

Dispozitivul de pază cuprinde 6 posturi mobile pe timp de noapte, câte 
două pentru fiecare sat: două în satul Brîncoveni, două în satul Văleni şi două 
în satul Ociogi-Mărgheni.  

  Dotarea personalului de pază cu mijloace de pază și alarmare se asigură 
de către Primăria comunei Brîncoveni. 

 

IV. CONSEMNUL POSTURILOR 
A. Consemnul general al postului 

          Personalul de pază în timpul nopții va avea următorul consemn general: 
- să păstreze secretul de stat și de serviciu; 
- să nu se prezinte la serviciu în stare de ebrietate; 
- să nu doarmă în timpul serviciului; 
- să se prezinte la postul de pază la ora stabilită; 
- să nu aibă alte ocupații în timpul serviciului; 
- să nu furnizeze date privind profilul obiectivului componența acestuia 

sau amploarea; 
- să nu părăsească postul fără aprobare. 
B. Consemnul particular al postului 
Postul nr. 1. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satul 

Brîncoveni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi clădirile 
aferente obiectivului sediu Primărie,  Școala gimnazială “Voievod Brîncoveanu”, 
Grădiniţa cu program normal, Căminul cultural, Dispensarul uman, Postul de 
poliție, Mânăstirea Brîncoveni, Biserica „Sf. Ierarh Nicolae” gospodăriile 
populaţiei şi obiectivele din domeniul public şi privat al localităţii situate în satul 
Brîncoveni. 

Prin consemn se stabilesc următoarele atribuţiuni: 

 Paza şi supravegherea prin patrulare a obiectivelor şi gospodăriilor 
populaţiei din sectorul încredinţat. 

 Nu permite persoanelor să intre în instituţii decât în limitele programelor 
de funcţionare stabilite. 

 Verifică încuietorile şi grilajele de la intrări.  

 Supraveghează şi menţine ordinea şi liniştea publică pe raza de 
competenţă. 

 Previne şi descoperă unele fapte de furt sau alte abateri de la regulile 
de convieţuire socială. 

 Opreşte şi anunţă la Postul de Poliţie unele persoane care par suspecte 
sau au comis unele fapte contrare legii. 

 Dă concursul lucrătorilor de poliţie ori de câte ori este solicitat. 

 Dă alarma în caz de evenimente deosebite sau calamităţi naturale 
precum şi în caz de incendiu în sectorul încredinţat spre supraveghere 
solicitând sprijinul cetăţenilor din împrejurimi, în urma avizului organelor 
competente. 
 
 
 



 

 Asigură paza locului faptei în cazul infracţiunilor în care nu se cunoaşte 
autorul. 

 La ieşirea din post raportează agenților postului de poliţie sau primarului 
toate evenimentele deosebite petrecute în timpul nopţii. 

Postul nr. 2. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satele 
Ociogi - Mărgheni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi 
clădirile aferente obiectivului Grădiniţa cu program normal “Matei Basarab”, 
biserica „Sf. Gheorghe”Mărgheni, gospodăriile populaţiei şi obiectivele din 
domeniul public şi privat al localităţilor  din satele Ociogi – Mărgheni. 

Atribuţiile stabilite prin consemn sunt cele stabilite la postul nr. 1. 
Postul nr. 3. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satul 

Văleni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi clădirile aferente 
obiectivului Grădiniţa cu program normal “Domniţa Bălaşa”, biserica „Sf. 
Gheorghe” și „Sf. Dumitru”.  

Atribuţiile stabilite prin consemn sunt cele stabilite la punctul 1. 
 

V.  MODUL DE ACŢIUNE ÎN DIFERITE SITUAŢII ŞI LEGĂTURA CU ALTE 
SISTEME DE PAZĂ ŞI FORŢE DE PE RAZA COMUNEI 

În cazul în care pe timpul executării serviciului de pază apar diferite situaţii 
neprevăzute se va proceda astfel: 

a) în caz de incendiu:  
Paznicul va lua primele măsuri de izolare și stingere a incendiului, va 

alarma imediat locuitorii din zona respectivă, va anunța imediat primarul 
comunei, iar în situații deosebite va apela numărul de urgență  112. 

b) în caz de calamitate naturală: 
Paznicul va apela numărul de urgență 112, va înștința primarul comunei, 

va alarma de îndată locuitorii și va proceda la salvarea de vieți omenești sau 
bunuri materiale. 

c) în caz de comitere a unor infracțiuni sau alte fapte antisociale: 
          Paznicul va anunța imediat personalul postului de poliție Brîncoveni, va 
apela numărul de urgență 112, va proceda la identificarea și prinderea 
infractorilor iar dacă este posibil la reținerea semnalmentelor pentru a fi 
identificați ulterior. Va acorda ajutor victimelor și va proceda în continuare la 
sigurarea pazei bunurilor până la sosirea organelor de poliție. 
 

VI.  DISPOZIȚII FINALE 
    Serviciul de paza se va executa intre orele 22.00 – 06.00.  

Instruirea personalului de paza de pe raza comunei se realizează de către 
agenții postului de politie după un program dinainte stabilit (de regulă lunar) sau 
de câte ori situația o impune. 

Verificarea personalului de paza va fi făcută de către primar, viceprimar, 
consilierii locali și de către agenții Postului de poliție Brîncoveni.  

 
 

VICEPRIMAR 
MARIUS FILIP 

 
 

 

 


